
Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Основи на античка архитектура 2 

2. Код ИУ1/205-И/23 

3. Студиска програма Археологија 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Институт за историја на уметноста и археологија  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година /семестар прва, втор семестар 
 

Број на ЕКТС- кредити  6 

8. Наставник Проф. д-р. Антонио Јакимовски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
нема 

10

. 
Цели на предметната програма (компетенции):  
Стекнување знаења за развитокот на античката архитектура во Р. Македонија. Развивање на вештината за 

препознавање на темелните карактеристики на античките архитектонски споменици, врзани за урбаните и 

руралните населби, а втемелени врз искуствата од античкиот период во Македонија. Запознавање со основни 

елементи, видови и форми што ќе им помогне на студентите по археологија и историја на уметноста во 

разликувањето на градежните структури и објекти, применувајќи ги овие сознанија во истражувањата.  
11

. 
Содржина на предметната програма:  
Прегледнанајзначајните објекти откриени на територијата на Македонија во античкиот 

период.Организацијанаурбаните и населбикако и 

воведувањенабројниновиначеланаизградбавоРимскатаимперија. Градежниматеријали, техникинаградење, 

конструктивни и декоративниелементи, архитектонскистилови, профани и сакралниградбиво Р. Македонија. 

Градежнитеиновациивоведеникакорезултатнатурбулентнитевремињаводоцноантичкиотпериод. 

12

. 
Методи на учење:  
Посета на предавањата и вежбите, активно учество во дискусиите, изработка и презентација на семинарски 

труд,совладување на посочените теми врз основа на приложената и друга литература, домашно учење, посети 

на археолошки локалитети во Македонија. 

13

. 
Вкупен расположив фонд на време 180 часа 

14

. 
Распределба на расположивото 

време 2+2 

15

. 
Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава 30 часа 

15.2. Вежби, семинари, тимска 

работа 
30 часа 

16

. 
Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење – задачи 60 часа 

17

. 
Начин на оценување      

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: 

писмена и усна) 
15 бодови 

17.3. Активност и учество 15 бодови 

Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 



18

. 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19

. 
Услов за потпис и за полагање завршен испит Редовно присуство, семинарска работа. 

20

. 
Јазик на кој се изведува наставата Македонски  

21

. 
Метод на следење на квалитетот на наставата самоеавлуација 

22

. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реде

н 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Д. Герасимовска  Улогатанаживеалиштет

ово културата на 

живеење низ антиката во 

Р. М., 

Скопје 2009 

2. Д.Герасимовска   Основинаантичката 
 архитектура – Македониј

а и Mедитерaнот 

Скопје, 2011. 

3. M. Suić Antički grad 

naistočnomJadranu, 
Zagreb 2003 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реде

н 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. В. Лилчиќ Македонскиот камен за  
боговите, христијаните и за 

живот по живототТом 1 и 2 

Скопје 2001 

2. И. Микулчиќ,   АнтичкиградовивоМакедо

нија 
Скопје, 1999 

3. B. Milić Razvojgradakrozstoljeća; 

prapovijest, antika 
Zagreb 1994 

 


